COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO NO              , DE 2006
(Do Sr. Celso Russomannno)

Requer a realização de Audiência
Pública para  debater as causas dos
sucessivos aumentos no preço do álcool
etílico carburante.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento
Interno, a realização de Audiência Pública, a realizar-se no âmbito desta
Comissão, para debater as causas dos sucessivos aumentos de preços do
álcool etílico carburante que ultimamente têm ocorrido em todo o país.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o início do corrente ano, os preços do álcool etílico
carburante têm sofrido aumentos verdadeiramente astronômicos e, em boa
medida, inexplicáveis.

Afinal, o Brasil é o maior produtor mundial de cana-de-
açúcar, e o maior produtor e exportador de açúcar e de álcool etílico; não nos
consta que tenha havido qualquer calamidade climática, ou praga que tenha
atacado os canaviais nacionais, para que se justificasse qualquer quebra de
safra e, conseqüentemente, da produção desses insumos agrícolas.

2

O próprio governo federal, ao detectar a súbita elevação,
tentou intervir para regular os preços do álcool combustível – sem sucesso. Por
isso, busca agora, numa forma de "intervenção branca", criar obstáculos para a
exportação de açúcar e de álcool, por meio de artifícios burocráticos para
retardar os processos.

Cremos, entretanto, que não é esse o caminho mais
adequado para resolver a questão, pois assemelha-se à solução do "cobertor
curto", em que, ao se tentar cobrir uma parte do corpo, fique outra descoberta.

O que julgamos necessário para resolver tal problema de
forma mais definitiva é, isso sim, entabular discussões sérias para garantir a
formação de estoques reguladores de combustíveis – aliás, já previstos em lei
há pelo menos quinze anos –, de maneira a garantir o atendimento das
necessidades de consumo de combustíveis de nosso país, evitando, assim, a
recorrência dessas crises que tantos incômodos e malefícios causam a todos
os consumidores brasileiros.

Por isso, vimos propor a realização de Audiência Pública,
a realizar-se no âmbito desta Comissão, com o convite do Ministro do Ministro
de Minas e Energia e do Ministro da Agricultura, Presidente da Agência
Nacional de Petróleo - ANP, representante do SINCOPETRO, Sindicato  e o
Diretor do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor - DPDC e das
entidades representativas dos produtores, das distribuidoras e dos postos
revendedores de combustíveis, para discutir a fundo toda a problemática
envolvida na fixação dos preços do álcool combustível, e chegar, desta
maneira, a uma solução de compromisso que permita assegurar justa
remuneração aos produtores e comercializadores do insumo, e preços mais
razoáveis e a garantia de abastecimento para toda a população brasileira.

3

Sala da Comissão, em          de                            de 2006.

Deputado CELSO RUSSSOMANNO

2006_2845_Celso Russomanno_143